

## 1.6 Rosenborg Slot/Kongens Have

Kulturmiljøet omfatter Kongens Have, Rosenborg Slot og eksercerpladsen. Det afgrænses af Gothersgade, Kronprinsessegade, Sølvgade og Øster Voldgade.

### Begrundelse

Det samlede anlæg fortæller en væsentlig historie om kongens rolle i 1600-tallet og om København som hovedstad i en opgangsperiode, hvis bygninger og anlæg fortsat præger bybilledet og byens profil. Rosenborg Slot blev opført i 1605-1633, og er trods ændringer som en helstøbt repræsentant for Chr. IV's mange bygværker. Stilen er tidstypisk nederlandsk renæssance. Slottet var kongens bolig frem til ca. 1710. Siden har det rummet de kongelige samlinger. Kongens Have blev anlagt i 1613 som lyst- og nyttehaver ligeledes af Chr. IV. Anlægget er ændret efter skiftende tiders haveidealer, men er til trods herfor det ældst bevarede haveanlæg i Indre By. Med sit aksefaste anlæg står det i stor kontrast til de øvrige parkanlæg. Kasernen og eksercerpladsen er en levende funktion som hjemsted for Livgarden og udgangspunkt for vagtskiftet.

### Bærende bevaringsværdier

- Slottet og dets nære omgivelser, herunder voldgraven
- Livgardens kaserne og eksercerpladsen
- Det aksefaste haveanlæg med de lange lige alléer
- Anlæggets åbne karakter mod Sølvgade, Kronprinsessegade og Gothersgade.

### Sårbarhed

Anlægget er for størstedelens vedkommende fredet og som sådan ikke sårbart. Funktionen som kaserne/eksercerplads forventes opretholdt.

### Udviklingsmuligheder

Området skal bevares og udvikles/plejes i overensstemmelse med dets kulturhistoriske og bygnings- og havearkitektoniske værdier. Det har vist sig velegnet til at integrere nutidige funktioner som butikker (i pavillonerne), restaurant, kulturarrangementer etc. med respekt for de historiske rammer.

### Nuværende sikring

Rosenborg Slot, tilhørende bygninger og havemuren er bygningsfredet, slottets nærmeste omgivelser er fredet som fortidsminde og er sammen med Kongens Have naturfredet.

### Lignende eksempler

Andre eksempler på kongens/magtens boliger er resterne af det middelalderlige Københavns Slot, som findes under Christiansborg Slot, samt Charlottenborg og Amalienborg.